Quinta rario etiam deficit ex eo, quod nec lex commisit
marito, aut patrictotatem, quam habet ipsa lex occidendi
adulteros: neque reipublice conueniret hanc potestatē, com-
mitti marito, aut patrī: quia sine iudicio & absque iure de-
fensionis, occiderentur adulteri.

Verum præmissa omnia co tendunt, an liceat, vel vñquā
licuecū patrī, vel matrī ad hanc cūdūm p̄cipiā, nō

lucem pati, vel marito adulteros occidere propria auctoritate. Nec de pena eius a iudice per sententiam irroganda diximus, vnde et siendi est, iure ciuii pandectarum collibus statuta fuisse per ea mortis pro adulterio crimine, nec pena deportacionis, nec damnationis ad beatias, seu in metallis, quod probatur in *Claribus* ff de his quib[us] si rigu[er]t ybi damnatio adulteri testamento facere posset: quod minime possit, si aliqua ex predictis penis efficit condemnatus, *Laws* sive *Si. 1. ff. de testam.* Et etiam opimius tex. ab illis, qui non r[ati]o[n]e, sed aduersitate de re m[al]a, & in l. 2. & m[is]eris, si de re non r[ati]o[n]e, & in l. misericordia de adatu, teru, & in l. q[uod] valuerit, & de q[uod] non gl[ori]a in d. *Claribus*, & in m[is]eris, & in l. gl[ori]a, *adversitate*. Bart. in *Liber tertiis* ff de adulterio. *Ioan. Faber* in *stem. lex Iusti*, *inf. de publ. opime* *Tirag*, in *legib[us] canonib[us]* l. 1. 2. quibus omnibus obstat tex. in *silicias*, *C. de adul.* quam gl[ori]a allegat in *silicias*, de pena capitalis censuram contra adulterios statuta: sed ex iudicione gloriosatis faciat, que in *Laws*, C. 25 *de Chrys. manu*, capitalem & penam in exilio perenni interpellatur, post A zonem ibi in summa: quia gl[ori]a dicit singularem Imol. int. 3. v. 3 *ff de publ. sive l. 1. m[is]eris transigerat* q. C. de traslat. *Imol.* Post *Anani*, *de iure. qualiter* in 2. 5. *l[et]er. a. 5. de accusat.* Hipp. in *præl. in sive. q. sponte* p[ro]p[ri]o vobis h[ab]et *Opusculum* *comuni* esse efficiat. Sis ergo in d[omi]ni capitulo: pena capitalis in pena exiliu perspetui intelligi potest: nec est necelario in alia pena maiori intelligenda. Sed u[er]o *Acurius* & eum fecit intelligentibus capitali pena: deportationem ex cuius citius amittitur, aut damnationem in metallis, ev qua perditur libertas, aut mortem naturale, opime & proprie loquuntur: si vero exiliu aliquod ioterprenatur, ex quo citius minime amittitur: talia est communis opinio. Nam pena capitalis est, que vel morem, vel damnationem ad beatias, seu in metallis, vel deportationem irrogatur: id est *Acurius* *explicat in transig.* C. de trans. tex. *apertus* in s. 1. *inf. de publ. sive l. 1. in prim. & in L[et]erat. ff de pena* & *in L[et]erat. ff de publ. adu.* & *in L[et]erat. expedita* & *in Alcia* *q[uod] sibi* *fr[ater] regis* *notar. loz. Igne* & *l. 1. ff. ratione* *qua supplicium* *ff ad syllan*, ex quibus conitat: pregap et diu etiam perpetui, non dici capitali, nisi deportatio est. Vnde ad *Acurius* dicendum est: *eam loqui* *aventiure iure Codicis*, licet

dicta constitutio facta fuerit ab Alexandro Augusto multo
ante Constantium conditoris & quoniam nihil videtur afferere
ab ipso Alexander gladii virioque in aditores statua fuisse
penam autem à lege Iulia adulterii inditam id est ultimam
annos omisit in digestis confitit in contradicione gladii penam
ex Alexander, & Constantino in Codicem suum restituerat.
Sed quod ante iura Codicis tempore panderetur morsis
pona esset pro adulterio flatuta, probat in signis tex. 10. §. 6.
lex Iulia. Ind. dep. adi. diec.: Les tulia de adulterio & coen-
temperatores aliarum nuptiarum gladio puniuntur. Ergo lege Iuli
aliam Augustolata pena mortis fuit contra adulterios fla-
tuta, qui ex tubidiani redditus hanc disputationem incitemant
verebor illi ex rursum ita interpretari, ut de lege Iulia, vii la-
ta ab Augusto fuit, minime intelligatur, etiam refutare
Coral. lib. miseric. cap. 1. Nā & in toto ist. f. adl. l. de adul-
teriis huius pena mortis mentio non est, sed in lege Iulia stan-
ta fuisse, nō foret à toti jurisconsultis omilla: cum esset res
principie memoranda in illo de adulterio tractatu: atque
alibi in iure de mortis condemnatione mentio fieret, si-
cuit fit in legisbus paucis ante adductis aliis & damnationib;
intelligo ergo m. d. §. legem Iulianam, quae cetera tanta foret ab Au-
gusto contraadulterios, ab aliis Cœaribus ita austera fuit, vt
pena mortis adulterii puniatur, quod argumentum expellit
in quoniam. C. adl. Iustitiae de adul. reperiatur flatu. Nec incon-
venit eam legem Iulianam dicere: omnia quia, sub illi lo-
tulo continetur, tendant ad legem Iulii extensio non. &
inter pretacionem & ita Raphael Cumæ. cons. 15. 4. intellexit
verba illius §. item lex Iulia. vbi loquitur. Habet idem finit: quod
comprobatur ex eo, quod in edict. §. dicti finit, lege Iulii panis i
flustrantes pueros: & tamen eam I. iun. vir. C. de adul. & embri-
onis luxurientem, contra naturam. nullibi pena mortis pro pre-
dicto criminis fancita reperitur, utriusque Raphael Cumæ exi-
gitur. Scidem Iustinianus in §. 8. dicit deinde lex. Infract. dep.
iudi. legi Pompei tribuit, quod à Constantino circa dictum argumen-
tum constitutio fuerit, al. L. C. de b. qui parvus. nempe, vt
eandem penam patiarum qui liberos, atque i., qui parvorum
occiderit, ex quo maxime versus est communis sensus
figuratio huic intellectui minime confequitur. Tiraque I. d.
libr. comitabilis 12.

Ceterum iure Regia vxor adulteria & adulterii in iudicio cōficiuntur aut occiduntur, & per sententiam iudicij ipsi marito traducti in bonis suis, ut faciat quicquid liberetur, etiā, ut eos occidatur, I. tit. de adulteriis, l. 1. v. 15. lib. 8. in ordine, [l. 13. 10. 22. 8. Rep.]. Quia legere poterat maritum vni tantum tunc adulterio accusare, quod legi hoc tam, l. 1. tit. 1. art. 8. Rep. jaborari est. Nam ex eam non licet maritio adulterii accusare: sed necesse est, ut vel vir stuprum adulterii accuseat, vel cuiuslibet eorum. In quo illud notandum est, ut maritū adulterios occidere temere & tentare iudicis sibi traditos, minime peccare mortali tergiversatio iudicis sibi traditus, carnispecie peccare excedente executione committere: nec carnispecie peccare excedente sententia iudicis: ita iudex potest ex ipso lege hoc marito delegare. Si enim lex mortis punia adulterii inferens, iusta est

quid refert, carnifex, an matitos eos occidatissimo benignior est lex, que maritos eos tradit, vi se velitis, ignoscat. Alioquin si dicseremus maritum mortaliter hit in homicidio peccare, proculdubio index tradens maritum ipsos adulteros mortaliter peccat, atque etiam lex foret in qua censenda, quod autoriteret hanc homicidio praet. Nece principes utrue esse illa a mortalitatem, qui hanc legem feruntur permittere. Vnde dendicatur ei, maritum non peccare mortaliter, & hoc ipsum probat Ioan. a Medina de resu, q. 3. cap. 4. quod confirmatur ex Alberico, qui in p. 4. stat. p. 19. sententia, bannitum in foro conscientie posse a priuato tuto occidi, idem nota la. s. ius pacium, C. de translat. ad. 16. & Bell. iuris in ecclesiast. p. 1. ad conf. & probatur ex his, que tradit Nellus de S. Genesio in tract. de bannio, p. 1. art. 1. item p. 4. quia ipse Banitus absens legitime vocans ad iudicium, atque contumax, propter aliquod crimen condemnatur mortis pena, & ne ipse illudat Reipublicam, dat index liberam licentiam cuilibet ad illum occidendum. Sic ergo adulterum occidere eritis in conscientie iudicio.

²⁸ Clericos vero adulteri depositus ab officio & beneficio
in monasteriorum destruuntur, tex. in s. si clerici. Et diff. glori.
in. lxx. 3. quæst. 7. lo. Andri. Abb. & Imo. in e. vi clerici, de vita
& beneficiis clericorum, & est Communis opinio, ut testatio loqui. Bernard.
Calagurita, præfud in prædict. criminis. t. 79. bvi addit. clericum
adulterium solle infamia cognitum notauit Abb. mi. et si clerici. q.
de aduersari solle q. inde ex infamia. d. q. 1.

In quo & illud notandum est, laicos adulteros posse per iudicium ecclesiasticum excommunicari, text. in cap. intellectu, de adulto, secundum Abb. ibi probat text. in consilium, in t. de appet. c. 1, ubi Abb. de fide, ordine, idem Abb. m. r. de r. e. r. Bald. in auth. clericis, C. de epis. & clericis Ludovicus Roma, sing. 667 Feli. c. m. campi, nro. 11, de for. campi. Stephanus Aufserius in c. 1, de epis. ordine, p. 424. Anton. Burgun. m. 1. de emp. & vendit. spirituali testam. & seminariis, 33. q. 2. etiam puniri detrausione in monasterio, secundum communem, vt fatebitur Alcibiad. in c. 1. de epis. m. 5, metu. vbi disputat contra banc communem, quam tamen propter existentem Abb. m. d. tua, & me. gaudemus in deo. Daturam tam bius grauis penitentia, & de Bemdicta, vbi 1. 22. q. 1. & Rom. p. 531.

C A P V T VIII.

De prole.

SUMMARY.

1. Liberorum praesentem et premium in republica habuisse.
 2. Libertoꝝ etiam numeris variacione acutum est utrum p[ro]sionalismus
prafat.
 3. Aquilon monasterio patres multorum, liberorum et consenserunt.
 4. A initia quo liberi exstetunt.
 5. Legis Iudeo-Poppeanae vnde ex Celle: atque item alterius, nra. 50
 6. Iudaei Caser.
 7. Leo Papia Poppea d[icitur] quia tunc fuerit.
 8. Iudaeos vero et iudeas, t. distin. aliter quam ab Alcato perspexis.
atque emendatis.
 9. Locis Samosin in illistorum triplicitate, vera traditio[n]e illustratus.
 10. Leon Iunianus ex Salysa non exp[er]it.
 11. Celibatam apud veteres probatissimam iugis.

Subsequitur huius secunda pars caput octauum: in quo tractandum est de *Prole*, qui inter maxima & tria matrimonij bona fuit iniuria non inferent locum obtinet, quippe que ipsum mutant modos, coniugalem mire consuetudinem, atque ipsos coniugij sodales deinde tenet, rem publican ipsam liberis dominibus repletar, ac tandem genos humanū variageneratione confundit. *I. si stat. matrim.* *I. 2. C. de indec. videt. id.* Nam & Paulus Iurisconsultus Adrianius Cesare respondisse refert se male ampliari imperio hominū adiectione potius, quā pecunia & copia. *I. viii. 5. fraud. de lodo domini.* Et enim, quā Spqratis leges dedit, cum cupere retrahimiliora Spqratis esse, cibes adhortator est, et quā maximum liberorum numerorum procrearent, *præmio* & fluentis his, qui procreandis liberis operam darent: vnde ex lege apud eos collaudita sunt, quāiles filios suscepserit, præfidej & stationis qui quatuor, omnianum suetum vacatione habebant, auctor. Arist. lib. 2. pol. 7. A quod Romanos confituntur, denique fuit, numerum duodecim liberorum fabi- veribus, etiam patrimonialibus excutare, vt quidam epimanus autoritate conditionis Cesarei in *l. viii. decr. 2.* *C. de destr. lib.* 10. ad coius veram interpretationem adhortandum id, item esse in quoquecum: duodecim liberorum parentum, licet si decurio non sit secundum Bar. in *l. viii. 5. qd. sicut ista* *deinde*

idem fenserit Plato, & Luc. de Penna. Tenet idem Bart. in *Tempor.* g. 1. f. de *temporum.* Anich. in *l. liber de censu.* Guido Pa-
g. 3.2. Challa. in *temp.* Bart. rub. 1. s. *in re adverte.* m. 5. Angel. A ret. pris. *Initi de excusat. notar. num.* 4 vbi aliter, sic
in practica ostendit: & ferundam esse hanc Bart. opinio-
nem quam *Commonem* esse fator et. Mauricius in l. 1. in *repe.*
C. medieles que locum. s. pag. 14.1. candem opinionem sequitur
& expressum est communem cum munere et. Anani. *op. vid.*
l. 1. & 1. illuc Bologninus in additione. Eadem sequitur
Marcus Veteranus lib. *angustiis de iure liberorum.* l. 4. Tandem hec
communis opinio in hoc tendit, vt licet a munieribus per-
sonalibus excusat, aliquo numero quaque liberum in
provinciis. Romz. trium, in Italia quartu. I. t. c. *quoniam lib. se*
excus. & *tempat.* l. 1. c. *et quoniam lib. se* *excus.* lib. 10. Hinc illud ius
tributum liberorum, cuius meminere Suetonius, Appianus, Mar-
tialis, & ali: atamen a munieribus patrimonialibus non ex-
cusata, minor numerus, quam duodecim liberorum: & hic
excusat etiam cum, quidetur non sit. Hec tenet et Barto-
& aliorum communis interpretatio. quam ex nostris
sequitur Gregor. l. 1. ap. 17. 6. Sed contra communem
istam sententiam quidam tenuerunt, existimantes, duode-
cim liberorum numerum excusat a munieribus patrimoni-
alibus cum, qui decurio sit, alios vero numerum decē &
sex liberorum. *Tempor.* g. *demonstratio* ff. de iure immunit. quem
admodum vilum est Bal. & Rebuffo ad d. l. s. qui decurio, in quā
fenteo tanta declinare videtur Albin. in rub. *ff. de munieribus*
& *honoribus.* m. 88. Jo. Andri. in *reg. de stat.* dertegi s. *in lib.* 10. Mau-
ricius in d. pag. 14.1. [Auendianus de *exq. mand.* c. 19. a. 6] 3 Sed
& Guid. Papæ in d. 4.40. scribit, confutus est: & mori-
bus non esse receptam opinionem, que deducunt ex d. l. s.
qua deinceps, que in Codice Theodosiano lib. 1. m. 1. l. 55 ita
leguntur:

Idem Asp. nempe Iulianus

Lemnus consule Palestina.

Q[uod] pater est 13. liberorum , non male & cursum nec vocatur, verum etiam si sit decurio, honoris causa quiete denerat. Dat. Calend. Matris Ante-
tus, ita Julian. A. 1111. & Salustius Conf. At vulgus latini-
ta transcripsit sicut si quis deus pater sit duodecim liberorum, ho-
noris causa maneret, quiete denerat. Factor sane aliquando etiam
in praxi? non fecutum futilum habet communem opinionem 3
quam modo fallam eis opinari, existimans, etiam numerum
duodecim liberorum, aut fedecim non excusare quenquam
a muniberis patrimonialibus , nec ab eius actionibus
quas vulgo Pedes appellant. Nam communis sententia mihi
probatur M. I. q[uod] d[icit]ur, que loqui伏在 in decu-
rionibus, in quo distinguuntur a luris consuli, responso in d.
demonstrant. vbi requirunt numerus fedecim liberorum &
tamen vratae refenson, vt palam est, non agite moneri-
bus patrimonialibus, sed in muniberis personalibus &
municipalibus: quod apteris contulit ex illa confutacione
quam ex Theodosio Codice modo adduximus. Sic & no-
stra hec opinio postillum instruitur autoritate luris con-
suli. M. Statut. decimum. t. 3. q. 4. de revar. num. Qui Patrimonium,
inquit fini onea & flatus numero non extinxerit, idem probat te-
ximus in legge, & in qua immunitate C. de morte patrum h[ab]-
it. hoc ipsum & I. Mauricius assertere co[n]atus est ad. l. 1.
pag. 141. euilibentissime accedam, ex his vratae veterum
opinione improbas. Nec enim in decurione, nec in priuato,
iure veluti, numerum duodecim liberorum a[re]t[ur] a muniberis
patrimonialibus excusare. Accurius vero in d. 3. demonstrat.
non fads suffragat Baro, quippe qui t[em]p[or]e fataetur numerum
fedecim & duodecim liberorum excusare a muniberis
patrimonialibus, non tamea concedit decisionem, t[em]p[or]e q[uod]
d[icit]ur, eis intelligendum in capo, quid eo[rum] non fit si nec in
hoc propriam explicit sententiam & ideo sanior est i[nter]pre-
tatio, vt & ipse can. confirmatorem intellelix in specie
per eas tradita. Quo vero flatus fuit de tribus & quoniam,
& quinq[ue] liberis in d. 1. i.e. qui n[on] lib[er]o, excolpi penitencia videtur
ad monera perfofaria, quod a priuata utilitate spe[ci]at, ab
vlo villo proponere honore, vt in tunc, a qua excusat Roma-
triū, in Italia quāmor. In provinciis quoq[ue] liberorum numeris
d. 1. Luminarium, & M. Sacerdotis, c. 5. l. 1. l[ib]o. sed. tra. Regia lex
que numerus quicq[ue] liberorum eligit. 2. Tind. 17. p. 6. Quod
h[ab]i communis interpretatio ad d. 1. q[uod] d[icit]ur, aliqui placuerit,
vel in decurione, vel in priuato, si poterit plures ciud[ic]e
opinions intellexus quoad p[ro]xim[us] petere ab his, quos paulo
ante citimur præzidentem I. And. Chaffa. Anani. Bolognino-
no & I. Mauricio. T. Timpani.

Since

Hinc infertur falsum esse quod Bened. à Plumibino adnotauit in *disputa. missarum* *Pistore*, s. i. 3; dicunt filios eius ficte, & non vere legitimos: confitunt enim rationes matrimonii legitimos esse & à deinde copulat coniugiales tales censeri: igitur vere legitimi sunt non ficti. Cui opinione contra Plumibinum addilupitorum Regia, i. t. ut. r. 4. vbi dicitur, huius filios esse legitimos: igitur non s. pistore fuisse legitimi, quia veris. veritatem inducit: ut statim probabimus s. pistore.

Secundo iofertur hōsc filios legitimos esse quad Fenda
Bal. m. 1. g. naturales, si de seu fuer. contrarie, mire dom. & agna. p. s.
& excludere subfunti subilla condicione, fiftitatu de-
cēdunt ab his filiis legitimis, & naturalibus Curt. Iun. cons. 52. col. 1. &
cons. 27. verobique Bald. securus.

Tertio, inferius eisdem filios excludere substitutum sub illa conditione, si institutus decesserit abesse filii legitimis & naturalibus, natus ex legitimo matrimonio. *Hoc* enim matrimonium legitimum censetur ex bona fide alterius casus, que ita decedit, respondeat *ad* 153, quem sequitur Carol. Molin.

tex. optimus in cap. 2. qui fil. fortis reg. vbi Dd. ex eo hanc assertio-
nem colligunt. Cui tamen obstat, quod lice pendente, &
contesta presumatur mala fides, sed fide. s. si ante, & ibi gl.
ff. de fide heret. etiam presumptio iuris, & de iure, secundum
Bart. ibi quemam Anton & alij in cap. consultationibus de-
intendit. Ex quo tanguntur iuris & fidei.

marit. Ex quo teneat vius fructus rei petite post item contell. perceptos restituere. gloss. communiter receptionem lex diverso. si de rei ventura. & me gravis de restitu. l. centum. C. de rei vendit. etiam si habuerit iustam causam litigandi. & eam habuisse probare velit. Rota in nouis edic. B. tensit Bart. post glo. in d. & h. ante. Verum fine sicut & consuetudine.

et amantes præsumere posse, et mox, id est, expon. Nee faciliter dari debet, et sumptu debet, iheret, p. profic. quam rationem Hoffi & Abb. sentiunt, sed nimis negligenter et expedient, id est p. 1. Quod si vix, fructus reipetend redde- re tenetur, quos ex te petita, ac lice contestata, percepit: ideo congit, quia ex realista eos percepit, ac lice contestata tenetur coadiungentur ex parte, et ex parte.

recessus eos genitum, quam ante entredire, & conseruare ita ut hunc defectum cellitendi fructus, vixit professor male fidei presumatur: si quidem quoad alia, bona fides in eo prasumuntur: fructus enim illius facit suos, quos non fecerit, si est ex prido, & male fidei professor. Nec sequitur, teneat fructus refutatoris: ipsius delictum, non

restituere fructus restituere: iugur deligit eos percep-
iendo: mirum ergon est, si præsumatur malz fidei pos-
sessor quod effectum restituendi fructus: cum tunc nulli
sit præsumptio delicti ad hoc necessaria: non tam præsu-
mitur malz fidei possessor nec contestat ipselit ligans fu-
per matrimonio, siccus utratur, cum delictum omnino pre-
sumetur.

Ex quo deducitur recte hanc rem perpendisse Bart. Brisi.
q. *Dominica*, 64, quæ comprobat *Prop. iiii. c. 2. s. 1.* per textum ibi
dicens, *T*hñlos natos, seu concepcios ante sententiam pen-
detate legitimos esse, quanvis corù parents ante concep-
tionem à iudice essentes excommunicati acutore communione

*Tertio idem esse dicendum videtur de filiis conceptis post
hanc sententiam pendente termino dececum dierum, domo à
aure ad appellandum. non solum in prime, de appeti in 6. his tamen*

duobus casibus proximis non est praflumenda bonafides; 20
sed mala, propter authoritatem sententiae, imprudentia, de-
reum. Cles. & de sequitur post. l*sententia*. q. de *missis* i*officiis* de *mali* i*officiis*. Ex quibus
appellatione pendent adhuc sententiæ habuit maximam au-
thoritatem, licet nondum sit *foritus effectum* rei *judicatae*:
sic proca sententia *präsumitur*, quamvis non operetur
translationem oneris probandi in *ad queritum*, ex traditis
per Dec. *in causa de apud. et. c. 4* et cendens in *c. quoniam contra de pro-*
curam, *32*; et ibi *fei. m. 31*; et *Alicia de presump. reg. 3*; *presump.*
non tamen estita plane recedendum a predictis duabus
conclusionibus proper posse esse in cohabitationis con-
tingentiam etiam apud me sine dubia.

Hinc etiam apertissimū est sententia latā per ipsō cōgio bonis fidēs ab dūbo presumptione inducere. Nā sūdiente līte ante sententiam, tempore quo expēdatur dūsus evenitus lītis, pr̄sumit bona fidēs iugata līta sententia pro matrimonio fortiori ratione, & cōscēta presumptione, etiā si sit lata per falsos testēs etiā corruptis pecunia, sū tamē coniuge ignorante; quod ei ganter nota, Anchār, p. 117. ut lītum qui fīlīo legit dicens, sententia diuītā in primo matrimonio constitutē presumptionē bona fidēs in eo, qui m̄ soluta à lege prioris coniugii, ex ratione illius sententiae, matrimonio contrahit, etiam si sententia lītata ex tēstib⁹ & pecunia corruptis.

Ex his & illud explicari potet, tam ex errore iuris in atrium contradictum hunc operetur effectum. & Abb. me. sententia quod si *fuit legalis*, hoc dubium sequitur indecūsum: si quidam tandem videtur filii conceptus ex tali matrimonio legitimis esse per tex. m^l qui in prauiss. sⁱ. de ratiop. g. s. à iure predicti filii legitimi cūlicuntur, accedente etiam tempore, quo matrem in omnem fecit copulatione & ita. Nouell. illum tex. intelligit. utract. de dicta part. 11. sol. fū. curum qui p[ro]p[ter]e exigit iustum errorē, adhuc ergo vlt. considerandum censeo. Nam si iuris error ita iustus ex bonam fidem producat, non dubito ex matrimonio, etiam longi temporis curulis filios legitimis esse: cum digniti finit ex actionis coniugii bona iude, per tex. m^l extenuere, qua bona fides ex iuri initio errore adest matrimonio. Post enim iuris error bonam fidem proferatur, quando erratur in dubia iuris decisione: in qua iudicanda, etiam ipsū Doct. variis profecti sunt opinione: quando aliquod iudicio in iure ambiguum haber inter p[ro]t[er]em, etiam apud ipsos iurisconsultos: in enim error exsultim debet tex. vbi Abb. & Ino. in comp. dictatis de dicto. idem Abb. illius tex. dicitur noncibus in e. de quaest. 3. & singul. Fel. libri & Bal. in Iurisprud. off. de ratiop. + Curr. Iur. ref. 6. & idem cont. 6. idem cont. 6. idem cont. 6.

quibus infertur intellectus, & defensio. leg. me. per lat. quoniam. quod Am. B. Card. dicunt singul. ex ea notariantem. diuiri prioris matrimonij usum cauam. ro. exibite, vi secundū matrimonio contractu. manus illa sententia nulla fit. Id enim procedit, quād. dicitur sententia non est manifeste nulla: sed si effec- tivitate nulla, ex ea non poterit iusta ignorantia iuriis pra- per tex. vbi gl. est. rebus probata, hoc non iur. per remissiō- nē. sicut legit. ita illi a tex. intelligens, qui potest & alterius causas ibidē a prima lententia diuiri appelle- fulse, & secundū matrimonio contractu līte & ap- ponere super primo pendente: quo quidem casu mala- con contractibus praesumentia est, & p. paulo. anti- n. summa. &c.

5. SECUNDVS.

De illegitimis, & corum legitimatione.

SUMMARI.

- 3 Filii nati ex coitu fornicatio, quia poterat contra legem esse si consensu accepti sunt per subiectos matrimonium efficiuntur legitimi.
- 2 Filii per subiectos nati per matrimonium subiecti sunt, sicut natuitatis, sive conceptionis temporis genere parentes matrimonium contrahentes.
- 1 At non sicut a die conceptionis, sed a natus compitante.
- 4 Filii nati ex concubinis, etiam non servato domo, efficiuntur legitimi, ratione sequenti matrimonio.
- 5 Filii nati ex concubinis etiam in minoribus eridim confitentes, etiam breviter ecclesiasticis habentes, legitimi sunt per matrimonium subsequentes.
- 6 Filii nati ex concubinis indea vel Saracena, non efficiuntur legitimati ratione matrimonio subsequentes.
- 7 Filii per concubinum subsequentes legitimi efficiuntur, etiam si natus fuerit ante matrimonio contractum.
- 8 Filii efficiuntur legitimi sicut inter parentes matrimonium et causis non intercesserent nuptialis instrumenta.
- 9 Filii matrimonio feciuntur inter coram parentes, etiam senes, et in morte extrema semper et confitentes, legitimi confitentes.
- 10 Legitimationis excludit subiectio.
- 11 Nuptias contrahere non potest, qui genitare non potest.
- 12 Frustra licet nuptias contrahere non possit, donec tamen et subiectum prope sanctorum casuum matrimonium et optimo contrahere potest.
- 13 Sacerdos matrimonium non disponit.
- 14 Filii legitimi sunt per matrimonium subiecti, etiam si parentes confitentes, non sicut contradicentes, et regimur ratione.
- 15 Legitimatione plenaria ex parentum consensu operantur filiorum, legittimatio ratione nomine renatorum filiorum legitimatione, que ratione legitimatio ex parte filii est sola facta.
- 16 Filii legitimi confitentes ex matrimonio feciuntur inter eorum parentes, etiam si post eorum nuptias etiam intercesserent nuptialis instrumenta.
- 17 Filii legitimi ex concubinis matre solita, et genitor, et legittimatio famae per matrimonio postea legitimi subiecti.
- 18 Boni pacientes in contractu ad redditum praelium naturale.
- 19 Legitimatione ratione subiectum est matrimonio, et factum in eum humanum validum.
- 20 Nepti ex filio primogenito sunt legitimi, ex matrimonio inter animos et animorum curando.
- 21 Filii excepto docesterre habentur.
- 22 Nepti reprobata Prima per subiectum efficiuntur, etiam post patrum mortis.
- 23 Filius ex subiecto matrimonio ita legitimus efficiuntur, ut quod ad eum sit legitimus sit confundens.
- 24 Legitimationis per subiectos matrimonio ad certos annos admittendus est.
- 25 Legitimationis per subiectos matrimonio, admittitur ad certos annos employmetum.
- 26 Legitimationis per subiectos matrimonio in Episcopum eligi potest.
- 27 Legitimationis per subiectos matrimonio, admittitur ad certos annos employmetum.
- 28 Legitimationis per subiectos matrimonio in Episcopum eligi potest.
- 29 Legitimationis per subiectos matrimonio etiam ratione municipalibus legitimus confundens.
- 30 Legitimationis per matrimonium subiectum, vere, non sicut legitimus est.
- 31 Hoc sententia dicitur, quandoque etiam, quod est legitimus introducit.
- 32 Ego, verbum certissimum moratur.
- 33 Legitimationis per matrimonium subiectum, ad finem admittendus est.
- 34 Legitimationis per matrimonium subiectum, ut si primogenitus renfudatur, et sicut ex matrimonio legitimi, inter se annos non continetur.
- 35 Legitimationis autem retrocedere non posse annos alienos. (Inquit non).
- 36 Legitimationis per subiectos matrimonio, etiam, donationem ex confundente, et impone, C. de remouere donum.
- 37 Legitimationis per subiectos matrimonio, etiam, donationem ex confundente, et impone, C. de remouere donum.
- 38 Admodum admittitur legitimatus per subiectos matrimonios.

Nec tantum illa potest considerari legitima, quia ex matrimonio concepta fuit sed & ratione matrimonii subsequens filii ante ex coitu fornicatio, natilicet invenientur legitimi. cap. 1. tenuit, qui filii sunt legi. Iacob cap. 1. C. de naturalib. quibus conuenit Regial. t. titul. 13. art. 4. Et tamen tenuit a iure Pöstificio matrimonio impensis, pluribus ornandis atque explicandis interpretationibus. Primo enim est intelligenda dicta constitutio in filiis natis ex coitu, qui poterat esse coniugalis inter parentes, si consentius ab eis prælitus foret, quo poterat subiectus in d. tenuit, a. vbi. vbi. D. id. assertur concubinus, & pulchre Theophilus in §. 1. l. 1. art. 5. Sed eti. in hoc egregi dubitatio, utrum vir fatus, quod tempore natuitatis coitus poterat esse coniugalis, an præcise exigatur conceptionis tempore coniugium potuisse contrahere inter parentes. Et Salycet. i. summa C. de suis & legi. hæredis conceptionis tempore matrimonio contrahere potuisse præcise exiguntur. Ant. Roffelius de leg. cap. 1. 8. & 9. quibus adiungenda est Cyn. ac Paul. Cathol. sententia in l. ex libra. C. de suis & legi. hæredis. qui tenent filios & c. neptos ex matrimonio multo, cuius est postmodum dispensatio fecuta, non esse legitimos, etiam si nafranci poterit obiectare dispensationem. His etiam suffragatur, i. paulus q. de statu boni. vbi tempus conceptionis est considerandum, quoad filiorum statum, etiam si eius hoc non sit virile quod contat, quia in tempore natuitatis ibi ex iure ciuii matrimonium era legitimum: non tamen tempore conceptionis: & subiectus nuptialis iulus non esse liberos, ergo in hac nostra controvicia ex illa lege dicendum erit, attendi debet tempus conceptionis, ita ut tunc potuerit matrimonium contrahere, nec latius esse, quod poterit contingere tempore natuitatis. Quo sit, vt glo. i. 2. qui filii sunt legit. egenice in illius l. Paulus, inductione errauerit, ex ea colligens tempus conceptionis attendendum esse, cum de commando aliqui tractatur. Probatur etiam predilecta principali opinio in l. & si mera. vbi glo. C. de nupt. & l. ex libra. C. de suis & legi. hæred. optimus tex. in l. titul. 13. part. 6. ibi generat.

Contraria sententiam, imo quod sit satis vel tempore conceptionis, vel natuitatis matrimonium inter parentes contrahere potuisse suadet, qui in vero q. de statu boni, vbi nuptialis factum existentem in vero natu existimat idem probat glo. quam Docto. ibi sequitur in d. c. iug. igitur filii natu, vel concepti tempore, quo pater & mater matrimonium contrahere legitime possint, ex matrimonio secuto legimi efficiuntur. ita Hosti. Ioan. Ann. Ato num. 17. & Cardin. in d. tenuit. Salycet. i. summa. C. de nupt. liber. vbi text. hæc opinionem probat. quam Communem est expositio, cui & Henric. adhuc et in cap. ex tempore, qui sit, sicut legi. optimus tex. in l. seruorum. §. 5. ff. de sua bonis. & in g. superfl. iust. ofi. of ingrav. quibus constat, quod filii libertatem hanc tam tempore conceptionis, vel natuitatis attendi. & l. Regia. 11. in Tenuit. annalibus [l. 9. tit. 8. lib. 5. Regist. 3. hæc ipsa opinio in matrimonio comprobatur. Nec oblat. Paulus, quia in eo causa nec tempore natuitatis matrimonium era legitimum. Nam eti. potuit tunc contrahere legitime, tamen contrahendum prius ex tempore, que minime liebat, oon fuit novo consensu legitimo tempore confirmatum. Argue idem Regia l. 8. est ita intelligenda, ut alternam, vel conceptionem vel natuitatem expeditius, ex aliarum legum additione, qua lex i. supplenda est, coadiuvante d. l. super. Cetera autem, qui pro prima opinione adduximus, patrum obstant, siquidem illa aura hanc questionem directe non attingunt. Doct. vero authoritates negari possunt. Nec est admittenda in hoc dubio distinctio Albe. in d. l. Paulus, quia nec iure probatur, neque ab aliis recepta fuit. In Ceterum postulus operis quartam editionem Franciscus Sarmentinus, vir generis, iudicio & eruditione illustris, tres selectarum liberos in publicum emittit, quorum in principio s. m. uer. 10. ad has opinionem quam ego communem esti dvi, contrariam sequitur, plane disredit. Cuius rationibus ingenuus factor me dubium est etiam an & hac communis opinio vera sit, atque ideo lectorum admoneo vt & in iudicando & confundendo caute, & cum indicio quod si hominem illam disfuisse velit. Sed eti. si auctor eodem in capite, quz itaum ipse mutera quodam scripti, improbareretur, non mihi profecto non probarunt quz contra nostram sententiam adducit.

Non tamen omiserim ex viu loquendi vel loquenti mente quandogue considerandum est natuitatem, non conceptionem, ex quo fuit eti. et ob opiniō glo. i. reg. cap. 1. 7. dicitur annos xatis esse à die conceptionis computandos, si id virile sit ei, de cuius etate tractatur. Ego enim hanc sententiam adeo a vero deuiae expositio, ut nihil in ea falsius dici posse, libenter assenserem. I frequentissimum quidem est, et annos xatis natuitate, non à conceptione co numerari.

Secundo intelligenda est, tenuit decisio, t. etiam si filii 4 sint nati ex coitu fornicario, domi minime cohabitante concubina: cum inter haec concubinum & virum matrimonium legitime contrahere possit glo. i. virum qui expeditum hoc ipsum non potest, immo, de eius, & ibi Abb. & Dd. in d. t. tenuit. Ioan. And. ut reg. sic culta de reg. iur. in b. col. 7. quod alii à suis principiis deducuntur, nempe hoc ostendit. §. 4. num. 1. & seq.

Tercio est idem intelligendum, t. etiam si filii nafranci ex carnali copula, quam cum corum matre clericus in minoribus ordinibus constitutus habuit, etiam si eis tempore ecclesiasticum beneficium obtineret, & Ioan. And. in d. reg. fine salpi. 8. Bal. in e. t. §. naturales, si de seu fuerit tenuerit, sicut d. agna. vaf. Prepos. in d. tenuit. 9. col. 1. in Pragm. Sandio. tit. de concubinis. §. 5. si in verbo arrere. Nicol. de Vbal. in m. tr. de successu inell. col. 2. licet in clericis in minoribus constituti,

De illegitim. & eorum legitim.

207

ecclesiasticum beneficium babente, comitariū alterat Bart.
In p. r. ss. de cunctis. Ludo. de Sanc. in tract. de legibus, 2. part. 6.
de legibus per fidej. marini, q. 3. Acton. Rofo. Leb. 1. de legi. col. 4.
Ioan. Lupi. in Taur. g. n. 39. idem in c. p. tristis 3. nob. ab. 6. 21.
de dam. inter vir. & vir. vbi bane Barto. opinione in fallo tribui
Ioan. Abd. in d. reg. fine capa. [E]t hinc quid loam. Andreg. senten-
tia vera est si Bald. mi parentis. ss. de m. rocam. hunc
filium de quo traçamus spurius. Alii ex illimane: r. 3.

¶ Quare, ex his constat filios suscepit & nōnachivit in
moniali intra annum probationis per matrimonium subse-
quens legitimos effici, quia tempore concepcionis parentes
coagimur contrahere poterant, quod Prop. fatetur in
de. 14.4.11. 10.3. Ioh. Lupi. 1.9. Tarr. 14.1.4.

Quinto, intelligit dictam legimationem ex premis induci, quandoconcupisca, ea quia genuit filium Christum, erat tempore concepcionis, vel nativitatis catholica, seu Chribi fide professa; si estet Sarraeca, ludra, et alias infidelis. Nam quibus poesta fidem Christi suscepit, non efficiat filius legitimus ex matrimonio subsequenti. Hoc Joan. And. Anto. Cardi. & Abb. in d. causa, qui ne opinione probatur ex equo nec tempore concepcionis, nec nativitatis poterit inter parentes legitime contrahi coniugium, quod alibi diximus: nam et ab hac quinta interpretatione recedant Calderic. in d. causa, & Anto. Rosel. fil. delegit. col. 9 Seven. Caldeir. in d. causa.

Sexto. subinventur **tex his**, illos effici legittimos per sub-
sequens matrimonio sue nisi nati matrimonio ipso nor-
dum copratoria, hinc eis coceptis & aliue in vero exilien-
tibus, matrimonium contrahatur. Ita loan. At. in d. e. tenu-
ta, cui ceteri afflentuntur: & probatur in iug. C. de natura libe-
rit. & signif. Infra de togena. Id enim tantum aduerendum
est, potuisse parentes ex contenti di san. conceptionis
cupidini, vel ex ea fecutam nativitate propriam coniugio
bonastre.

Nono predictam [†] legitimationem intellige à iure concedi ratione matrimonii etiam contracti ab infirmo prope ipsam mortem, vel à fœdecessione cōsanguinitatis. Non

pe spiam mortem, vel à Ieo de decrepito cū concubina. Hoc enim coniugium validum est: igitur eius causa proles suscep ta erit legitima. quod Ioan. And. not. in reg. sine culpa de reg. ur. 3. colum. Abb. in c. 2. de f. Ioan. And. & Proposit. in d. c. tanta.

Albe. in Latu quo . C. de natur. liber. Cyn. in Imper. C. adim. Ludo.
de Sardis in tralla. de legitima. i. legitimati in pene quam Op. novem
dicente. Etiam in. si quis possum. i. col. f. delit. & possum.
& I. al. f. delit. & possum. i. non. D. possum. i. non. D. possum.

etiam si quisque eis. Paul. Paris. conf. 13. v. 1. n. 68. Huc
enam tedium dubius Ant. Rosel. in tract. de legi. col. 13. Nec
videtur fraude i' lud matrimonii contractura esse: nullam
enim iniuria alteri i' cogat , qui iure suo visitur. Unde filius

ex predicto matrimonio legitimatus substitutum
sub conditione si instaurasse libera legitimus decesserit. Ita Alex.
& Iasonis dictis locis scribent. Pel in e. in presencia deprobatur.
6. & 8. Epist. 12.

36. & Francis. Ripani. ex factis. h. si quis rogans. si ad Ytbellia. numer. 4. 8. Ceterum Bald. in Imper. C. de natura libe. & in l. can. quicunq. C. de matrimonio. col. 7. diuersum nota. Cui suffragatur rex. in d. 1. super. ybi matrimonium suscitato. In primis. etiam in d. 1. super. ybi matrimonium suscitato.

... et. 1. Voluntarium suceptani problem reddit legitimam, quando contrahitur spe prolis. item text. optimus in d.s. 2. de frigid. dicens matrimoniū contrahi non posse ab eo, qui generare minime valet. Sed horum primo refutatio-

deo satis esse, & dici hoc matrimonium contractum spe pro-
lis, quia contrahitur ad suscipiendam prole legitimam ra-
tione matrimonii, que suscepit fuerat ex illegitimo conti-
nente Cardine inde a deo.

ita Cardin in eiusdem dictum text. intellexit, & sensit Bald.
et communis de elect. vel penit. Secundo respondere possunt ea
ratione, quia matrimonium contrahit non potest ab eo, qui
ex naturali & proprio vi non valere censetur, neque ab eo, qui

potest? tamen contrahitabo, qui ex naturali & propria
virtute generare potest, atque ad id habendum habet, quara-
nis eius exercitium sit senectute suspensum: et si habitus

possit quandoque reduci ad exercitium ut voluit Abb. in c.
a de frig. vbl gloss. assertit à Sent matrimoniis contrahi
posse. I. p. et ibid glo. C. de m. p. sicuti & ab infirmo, qui causa
moch. sed. i. p. et ibid glo.

... morbi electim pedius gignere. [Huic opinione accedit quod Diuus Ambrosius scribat in Lutam. cap. 1. vbi de ascensu Marie, ac concepcione fuit auctoris ac de aliis agit: Causa humana est, atque natura non patitur alienum esse aliam rationem.

*Non est taliter rationabile, ut minor causa celata magis
et posse praeponere natura rursum inferiorum excludat etiam. Hac Am-
plius. sic mati imonitum Abrahaz Tcum scribit Sara. He. 14*

*...cum heret Sira, Hei-14
tanum cum Anna. Zacharia cum Elizabeth, sterilibus vali-
da at vera coniugia fiere. Nā & miracula divino has fæ-
minas concepisse receptioni est ex locis fieri scripture.
It probat S. Thom. in Iudic. q. 10. art. 1.*

probab. s. i. nom. in Episola. ad Rom. cap. 4. & ad Hebr. cap. 1. verobique lett. 3. atque in hoc Dicte Hieronym. m. d. c. 4. & August. lib. 7. super Genesim. q. 35. clementie videntur. Et simpli-
citer, ac plane scriptura has stemmas legit. non enim. Et

scripta nos remittas litteres appellar. Sed
tis scribitas scribitalat, post matriomonium in iuventute
contractum quandoque tribui positis, nihilominus etiam si
tempore contractus litteres esent coniugis, valida forent

maritrimonio, cum & steriliter feminantes contrahere possunt matrimonii, si non in officione naturae, salem in remedium concupiscentiarum. S. Thom. in 4. q. 34. q. 2. qui e viri semine steriliter possunt, et quod

Cuius remittit herili tractat.] ex quibus hic nouis intellectus ad intendendus est, quæ & Parilia fraudis presumptio- exculcat in d. r. m. 3. & seq. num. 3. + vol. 1. licer. Carol. Rui. cons. 1. vol. 1. ab eodē difcedat ex eo, quod fraudis presumptio-

[De faminis autem, quae steriles à sacra scriptura dicuntur, & concepisse memorantur, tradidere Augustinum. s. super Genes. q. 35. Hieronymus. & S. Thom. ad Rom. c. idem Thom. ad Hebreos. q. 14.]

Decimo ita sunt predicta intelligenda, ut vt ipsis parentibus tēpore coniugalium contritus repugnantibus corūfiliis ratione matrimonii sine legitimi. Nisi tamen

uori parentes ipsi renunciare non possunt. Imo nec ipsi sibi inter se enim res publicae hanc legitimationem fieri. ar- m. ante cetera 22. q. 4. igitur nec parentes, nec filii renun-

...are valent haec configurationi ex se dignezi de foro compere. I.
tex. in sub. quibus inde natura effe. sibi. h. h. vero it. qui probat si
os illegitimos non possunt. 16

magnum non posse contradicentibus parentibus legitimos heri sicut & a conuerso inquit rex. esse necessariam suorum voluntate, ut legitimi efficiantur, quem textu di Singul. Roman. in singul. et 88. dicens sic est.

Duodecimo, et scia hic versatur dubitatio, quid dicere.

De intelligenti*n.* & eorum legitimat.

Vigefimo secundo, dicitur constitutionis interpretatio, comagis dubia redditur, quod pallium virginitatis iuris viri consilium incepit quod filione contendant, num ex lege, seu testamento, quod primogenito bona a aliqua ex primogenito defert, filius primo naturae ex concubina litterpreferendus secundum genitum ex legitimo matrimonio, si postmodum, matrimonio subsequenti legitimus efficiatur: Et 10. Ad. in reg. sine culpa, et ratio de reg. in 6. volum, secundo natu huc in specie praeferendum esse in primogenito, qui sequentur Anchar, Card. & Henrici in d. et. sancta, Iaf. in l. §. Galina. & quid suntam. in 38. & ibi Alexei filii, Galiaula. in 80. ss. de lib. & pollio. Alberti, in loc. quo, C. de natura, lib. Nic. de Vbal, in aliis de successione inter filios, s. c. 1. Martin, Laudens, in tract. de primogen. fol. pars. 38.10a. Criter. l. 1. de primogen. q. 14. & Caro. Molin. in causa. Paratus. t. & g. p. 1. t. 1. Tiraq. de primogen. q. 3.4. v. 3. & n. 43. plus res ad hanc partem adducens, quam opinione frequenti. ti Dd. calculo comprobata suadet tex. in d. et. 10. dicens potest autem ex matrimonio, illum filium esse vere legitimus: igitur antea vere et legitimus non est. Quo sit, ut secundogenitus ex matrimonio fit primogenitus centendus, eis contempore, quippe natura fuit, nullus est primogenitus, quod etiam Alciat. considerat l. 3. paradox. 12. Probatur eiā viamannis optimo. Nam & legitimatio oon trahitur retro in praejudicium alicuius, faciat in art. quid. mod. natural. est. legi. l. 5. mulier aucterius f. s. mar. mort. notari omnes m. d. 5. & quid. sc. testam. & tamen secundo legitime nato statim ius fuit acquisitum probabili spe, et quantum de respectu. 6. Igitur in tantius iuris praecipi- ciuntur, legitimatio ne sit, ex ea matrimonio sequenti constitutus, fictione quadam ad natality deduci-

Verum haec non adeo coniunctum, quia negare praefata
opinione politus, quia argumentum de fictione in prae-
dictio alterius minime admittenda, tunc locum non habet,
quando ius alteri sp[iritu] tantum acquisitum tollitur. L. 2. off.
de nati. quas aduersarii contumelie m[anu] citat. Fort. d. 5.
et quod si remanserit. l. 12. In eo communis illa sententia, & si
vera sit, intelligi tame debetio legitimatione, que rescrip-
tio Principis sit: non in ea, quia matrimonio subiecto conce-
datur, cum sit matrimonij ouibus exhibundus, ut volunt Bal.
int. 1. fin. et C. de mogi. dona. Sali. mel. si tota ed. tit. & Fort. d. 5.
et quod p[ro]st. 13. Nam & filii ex matrimonio sequenti le-
gitimi effici ad successionem cui ex eius legitimus admittuntur:
in quorum tam praeiudicio legitimatio rescrip[ta] Principi
concedi debet. s. si genit[us] in auct. quib[us] mod[us] natura est. legi. &
g. natus. quib[us] mod[us] natura est. q[ui]a ipsa. l. 1. Tant[us]. L. 1. tota. l. 5. et
l. 10. His enim coniunctum te[m] in cuius[que] natura liber. dicens
gratias agere debent fratribus suis posteriores, quorum be-
neficio ipsi sunt iusti filii & nomes & ordine subsecuti. Ex
quibus & aliis iusaderi potest opinio communis sententia cō-
traria: & ex eo iulus primogenitus praeferor filio secundo
genitox matrimonio legitimo, si primogenitus postea
efficiatur legitimus per matrimonium, quam opinione de-
fendit Florian. de S. Petro in disputatione quadam, q[ui] fel.
sequitur in ap[er]tissimis etat. 3. de off. deleg. candide probat Collet.

*In d.c. nota 1. t.o. Nec me latet rem c̄le disputare non oīgna-
fitemus fāsi predictam cōrōtūm illā insinuātum, in qua
illud non applaudi, ut distīctio sit, an sit ad primogeniū
vocatus primogenitus illicipitetur, an primogenitus legiti-
timus: quemadmodū difinxit Ant. Roīellus in tractatō de legi-
timis. 20. 16. dicens primo cālū vītūm ex p̄mīlī opī-
nione, secundo primā, quā communī est, secundā rō-
re non enim vidētū quid inter huc duo distet, siquidem lex
de filiō loquens ēst de legitimō intelligentia generatō. 5.
cum autem s̄t de infīl. & sublīst. Hic tamē illud adnotandū
est, hābit dubie secundū natūm ex matrimonio legitimō
preferendum ēst primo nato, illegitimo tamē, etiam si
principis rescripto & officiarii legitimū post legitimū natū-
tamē, in quo. Dedit et omnes consentiantur. 3. in specie traditī Tira-
quel. 4. 3. 4. 3. 4. 4. 4. quo in loco. 2. 3 prate. Florian. Henric. &
Felio. alios adductūt contrācōmūnem iacentes. Quīt & iu-
re probatissimū ēst idēm locū habere, quando legitimū
primi effāta priusquam nascerentur secundūs, quia legitimū
prīmū à principe concecta resuscitat, salēcūq; succel-
lōcem. per natūtamē hīli legitimū vel legitimū, per sub-
fēcūs matrimonī, quod late probat Tiraq. 16. l. f. rōspūm.
C. de resuscit. donatā in verbō. donatio legiūm. nro. 2. 3. 4. 15. est apud
nos Regia. & infīlītū notāndū. 1. iā Taurīkis 3 legibus.
16. Viesīlū mortorū ex his inferorū, t̄ donationē fāciāt ab ali-
oīgna. Cōrōtūm illā insinuātū, in qua matrimonio tamē*

20 Vigenitio ex parte patrino, non potest esse filius naturalis, ex matrimonio cum

effectus legitimis. Baldus in *C. iuris* foliat. 10, item ali communi-
merit sequitur, ut constat ex *Ripa* in *l. viii*, *causa* C. de *renovac-*
donat. q. 32. & *Tir* aquel. in *verbis suscepimus*, n. 50. Eriam si ante
nationem nam esten illi naturales, modo post donationem
ipsum fuerint effectus legio mi matrimonio non contracto, quod
falsum ad *renovandum* donationem in ea parte, que legitimi-
mat attinet, ex *prelimis* Baldus notat in *l. i. s. fol. 5*. *Cade* in *eff. de-*
mar. quem sequitur Nic. Boer. *des. 159.* n. 40. tota vera donatione
renovari negat *Ripa* in *s. questi. 31.* & *Tir* aquel. in *verbis*,
susciperit, n. 50. idem tacite fecit & *Socinus Junius* *conf. 34.*
volum. 1. column. 3. quia re portere legem Matth. de *A filiis*, *ml.*
c. 6. naturales quanto nobis. *ad fin. s. fiducia, emerit.*

§. T E R T I V S.
Defiliationis probatione.

SYMMARIA.

- 1 Allego se filiationem ut p[ro]bat debet.
 2 Edicione legimus quae filia traxit p[ro]p[ter] eti[us] p[er] quisque dicitur a merito
 3 Sententia in causa filiationis, non necet h[ab]ere cum quibus aliis n[on] fuerit.
 4 Edicione confitetur quod inde traxit la[bi]a sit.
 5 Edicione subrogat probat debet.
 6 Edicione ex per traxit probat debet.
 7 Alimento decrescente presumuntur, si quis se ut filius ab aliquo traxit
 statim fui[re] probet.
 8 Edicione ex probatur per nominationem.
 9 Nominationem illud adquiescat in iustitia ad probatam sit inter eum qui alii
 egressi.
 10 Ecclesia probatur potest enim filius natura sit ex eius viscere, et si inib[us]
 de intercessione miles est deinde off[er]it mantere.
 11 Fama ex teste filiationem.
 12 Testimonia qualiter sit interrogandus in causa filiationis.

Porro priusquam hunc tractamen de legitimis liberis egrediamur, illud congruit adnotare, et cum qui allegat se filium legitimū effide probare debet. Notat. Per te testū ibi in Liberorum de his qui nati solum. Decius cap. 54, l. 1. nec prof. C. de testam. idem Iaf. cap. 12, in 4. volum. Nec enim pro sumitur quis filius legitimus secundum eosdem, & Alciat. reg. 13 de praesumpt. 1. m. 2. Potius vero praluminatur naturalis, quam ipius, ne peccatum faciat, aut
 qualitatem

Porro priusquam hunc tractatum de legi misericordia
legi nulliuscum cognoscit adnotare, cum qui allegat se filium
legitimum esse, id probare debet nota. Ang. per te sed i
ibi in Liberorum fidei huic non est anima. Decius conf. 54. l. 1.
nec profecto C. de testam. idem l. 1. conf. 102. m. 4. volum. Nec
enim praesumere quis filius legitimus secundum eosdem,
& Alciat. reg. 13 de praesump. 1. m. 12. Potius vero presumitur
naturalis, quam ipius, ne presumamus factum, aut
qualitatem

qualitate necessariam, ut quis dicatur spurius, que à natura non in eis. His accedit text. in cap. 2. de filio praetribus. Rom. & cap. vensem. de acfatu omnibus, quibus in locis traditum per Doctor. non prafaciunt genitus sufficit in sacerdotio, etiam si probetur sacerdotum filius, quod constat in dictis locis, maxime in cap. met. easter. & in d.c. 2. Satis tamen erit probare seipsum natum ex matrimonio legitimo, & in ecclésia, quod autem, facit contra. Quod si, qui cum eo contendit, dicat, tuis parentes matrimonium contrahere non posse, minime concludit, cum eiam subfinito impedimento puto fides alterius tantum parentis sufficeret, ut et filius censendus leg. simus. Vopset igitur dicere, & probare matrimonium illud non tenuisse, atque eius parentes id contrahisse male fide rebus intelligendus secundum Abba. communem ibi, in cap. persena, quod filii sunt legitimi. Nec referat, ad impedimentum legitimae prolii controvèrsiam quinquennium decorsum esse à die monitum parens. cap. easter. que, in z. qui filii sunt legitimi, quod intelligit Alius. Anch. Aitan. & Proposit. & cap. pérpetuum. quorum Opinione Communem cedat opinor: sicut glost. Hostian. Collecta. & Heoric. ibi velint, post quinquennium a morte parentum, hanc questionem tradiri non posse. Argum. i. & l. p. cap. C. ne de statu, deinde que tamen in causa libertatis libb. quantur, fuit & Regia. 1.5. ann. 139. p. 1. & glost. & ibi in cap. l. sicut. de omni. serm. Non tamen est temere quis admittendus, si petas nondum mota fibi ille ipsum legitimū filii pronunciari, secundum Ioannem Andream, Antonium Ancharanum, Abbatem, & Communiem d. e. easter. cap. 2. Sed si actum sit cum legitimō contradictrio ad, quem priori loco sed negotiorum spiccat, iudicis pronunciatio pro filio legitimo ceteris omnibus nocet, qui iubat ab ipso consueto trahit. l. 1. & l. 2. & 3. s. de liberta. qm. secund. dicit singularē Baldus in Radib. 3. de 3. de statu. cap. m. causa. f. decubilis. de tez. Si vera sit alii cum co, qui a quelibet habet ciuidem questionis persecutores iudicium in ea causafatum ceteris, quatenus publica munera tangit, præjudicat, non tamen quoad privata illorū incommoda, qui nondum egerunt, nec ad iudicium fuerū vocati. Iudicium si liber. can. l. 1. & patrum si filius. neg. eff. cap. 1. & 2. de statu. cap. 3. de liberta. m. causa. 15. cap. 16. de rebus. Alexan. m. l. p. statu. m. n. 60. quo quidem comprobatur ex Lingue s. de statu homi. glass. de p. quo probat in causa filiorum, secentiam iudicis pro filio latam omnibus nocere, atque idem de liberitate aliter ex id. ingenuum, que latius est explicanda per tradita per Ale. m. d. l. p. 16. in h. gradus. de m. n. 3. Regal. l. 9. m. 11. & 12. part. 3. Sic etiam est intelligentius Inno. m. d. e. easter. que, in dicens sententiam patro filio et tantum, cum quo lis fuit traxata, non ceteris nocere.

Illi tamē omittendum non est. [¶] in causa libertatis iudicium aduersus matrem latum liberis nati post h̄c contestatam accerere, non tamē ante natus. *Isa. Cap. 6. v. 1.* cum in libertate vel seruitute, partus ventis conditionem sequatur, & lite contestata iam deducta sit in iudicio conditio filiorum existentium in vero, non sic in matrimonio nam fentitū contra parentes late super matrimonio, filii nisi litigentia, sed parentis bona fide prauia non nocet. *Cap. 3. v. 1. filii fin legit. vbi Art. & Praprop. Abbatis dicit. cap. 10. de re sol. cōsul. auctor. Alex. dicit. sicut nam. 6.*

Causa vero ita, anque si huius legimus, ad iudicem ecclesiasticum spectat, et ualeat ord. sacerdot. et sacer. cuiusque in se. iuxta quod sit legi. Unde si incident in iudicium, quod super heretice tractatur coram laico, ad ecclesiasticum & eius iudicem nihilominus ei remittenda est. Aliud enim hie iudicatur in re principali, aliud in accessoriis, ex quo capax cognitionis in re principali, ei incapax cognitionis non accessoria. Imola cap. de iudic. de hereticis. l. I. In eo etiam si latius de causa temporali cognoscatur ex delegatione iudicis ecclesiastici, non potest causam in eandem lite incidentem expedire, si ad legimationem matrimonii non ibi spectat. Aug. Pap. Dec. & Crt. Iun. in l. 2. c. 3. q. de iuris. ann. 50. Fel. Inc. causa de re iusto, iiii. Dec. m. 2. a. 2. inde in d. m. 5. at. felier. n. 25. sed. iii. et. vi. p. prescr. de iug. deleg. vol. 4. Hec enim in incidentia causa ab episcopo laico committi non poterat, iuxta Common. Opin. Idem. In d. 4. c. 1. etiam in latian. d. 1. a. 3. 1. Ang. reprehendit per tib. bix. m. 4. p. 2. Et sic causa heretici, que cum causa prole ligata pendente coram ecclesiastico concurredit, iudicetur ad iudicem secularium, non ad ecclesiasticum, etiamque in se. causis fratrum nisi causa heretici se tangere, etiamque in se.

da fit per sententiam, quod proles legitima existat: nunc
autem ex ipso quod pronuntiatur ad indicem ecclesiastico pro-
blem illam, de qua agitur in iudicio, legitimam esse, non in-
concedit, ipsum iudicem ecclesiasticum pronuntiatur, ipsius
filium legitimum non fore priuandum, neque excludendum
a ipsa heretice, ita glostino. Card. Ant. abb. & Prepo.
in c. 3. qui huius filii loco, per se, ibi, ut videtur, existens est.

Probatur autem pluribus modis quem esse alterius filio, & si filio, ut interim haec nobis peculiaritatis distinctione viamur. Et propter tuos dubios testibus qui teſtum de veritate, probatur filiatio, Paul. Caiſtr. in leſore. C. de Islam. Deci. confi. 172, quod probatur me cyprianus, qui fui ſus lego. Vbi probatio duorum testimoniis, hac in re, in pia veritate deponentium, prefatur fama & auctoritas tractatim.

Secundo probatio tractabatur, quia à parentibus quis vel filius trahabatur, sicut si pacies hoc poli neglexeret c. per ius de probat. sex. gl. Abb. & Prop. in e. transfig. qui filii legit. Bart. in quidam s. de prob. per illi ter. sed hoc intellige, quando agitur de possessione ad effectu, vt s. de quo queritur, ut filius sit, in possessione defendatur, quod filius sit illis. Vnde si filius hic reus sit, coquid tamquam filius à parentibus trahabatur, defendendus est, donec actor cum iuri tractantis nō esse probauerit. L. iure. si de prob. idem dicendum erit, si filius ager ad alimenta: obtinebitne iuri tractandum probatam b. le agatur summulae fine strepuit iudicium gl. & ibi Dicitur, a. qui filii fui legit gl. in Iuniorum. C. qui actu non possit. Bart. in quidam s. de aliquid. Ad hanc enim alimenta pristinam sufficie vniuersitate probatio fensis. Bart. iure sua. ad reprehendam. vers. summari. vel iuramenti si plus alimenta petentis vel fama. Regia. l. iur. 19. p. 2. Nec alimenta hoc iudicio ex hac probatio praeferit, recte possunt quantum postea a constiter potente non esse filium illius, quem ipse patre eius esse decebat. gl. comp. probatam ab omnibus l. iur. C. de Carl. ad. S. vero agit quis periculum iudicio ex eo quod Seimprony filius sit, non est fatus sufficiens probatio tractatus, nisi & alia concordat. l. iure de probat. Abb. Bal. Ang. & Sal. in d. non ignoramus. Hor. in quidam s. de probat. in meque profissio de iudic. Bal. per iuram de probat. s. Bart. in lib. xiii. nuda. C. de probat. s. ledit. iur. lal. conf. 1. ob. 1. r. in quidam. decim. 10. 1. 20. r. f. sequitur idem Bart. in lib. quidam s. de defendere. inquit quoniam opin. factetur Communiten esse Alc. ureg. 3. p. 2. seq. p. 8. pre. sumpt. & licet lac. de. S. Georg. in fin. et in. q. idem. s. de probat. dixerit filiatione plebe per tractatura probari, & eis cam opt. receptam. Communiten affecta. Dec. conf. 5. 4. 2. 3. & sequitur. Fel. me. per tua probat. nra. 12. post allos procedit tamen s. D. sententia, quando cum iuri tractantur concursum aliquip ad aliam inicula, ex quibus probatio faciatur: periorum: sic itaq; intelligi potest. ex iur. non mudi & mudi. quidam & m. d. i. p. per iuris. Aequa es filium euaderem potest luna explicanda.

De illegitim. & naturalib. corumq; de iure.

213

vero & hic reperere libet, qui sit de prule periecia cognitio.

Porro illegitimi filii naturales, & spuriis distinguuntur naturalibus nonnullis pars Manzerei concubinanti, quasi pari ab eis dilitent: cap. iii. cum pridem. §. persona, de remanuus verba hac sunt: inter metu & manzerei, naturales & spuriis distinguuntur. Sicutrum notus à manzere edidit, ut naturalis à spuri, & tursus tuas claves fiducia, quarum prime naturales & notios secunda spuriis & manzeres concubinat, secundum Anto. & Cardin. ibi, quæst. 9. & Praepofincea, per venerabilem. §. quod autem qui filii sunt, numer. 14. de his igitur solom tradidimus, recte, veteri illorum nomenclatura, quam partim explicat Alciat. lib. 4. par. 1. c. 5.

Naturales ergo filii à iure civili bi dicuntur, quia & vniuersales, & genitales, & quia affl. sive nupt. sub, gubernad. nasc. affl. fui. si quis autem placet, cap. pr. reverendiss. Regis filii, legi. reg. naturalis. Regulae 2. lib. 13. par. 4. Dicuntur ideo naturales, qui & Graec physici, quod isolata natura eos genuit, non honestas coniugii. cap. filii, 32. q. 4. Hinc apud Euripi legitur:

Naturam habet culpabilis, natura vero aquila est.

Item apud eudem.

Ego mihi filios adficerem nobis non dulces,

Cum enim legamus nulla in te fieri possit?

Propriæ leges male auditis, quas ex iure debet.

Quod quidem Stobaeus retulit ferme 75. hos etenim filios introduxit casuisticus casius, §. natura, in amb. quib. mod. nat. & filii. Nec intelligas, eos genitiles solam naturam id est, naturale in aliis, quod hominibus cogitum ex ipsa recte ratione: hoc enim filium est: cum similes & formicari, ex qua concipiuntur hi filii, sive iure naturali verita, quod alibi documentum. Sed intellige naturam id est, ius naturale, quod ex appetitu coitus procreant, & omnibus animalibus concubin. ita explicat Ludo. de Sardis in tract. de legitima. p. 1. q. 2. & sensit Ioan. Lup. Segobiensis in tract. de matrim. p. 16. Etenim operaris eundum rationem indicatur esse hominum sive plater naturale, operari vero contra rationem, naturale est secundum id est secundum sensibilitatem, simpliciter autem est contra naturam quemadmodum docet S. Thom. I. 2. q. 7. r. art. 7. ad tertium. & post eum eleganter Domini Sor. lib. 1. de matr. & gratia. c. 3. & resp. ad Rom. cap. 1. Sic fatus ius naturalis dicitur inlinctus quidam nature, qui nos ad aliqui proclives facit. Et hac ratione naturale ius est commune omnibus animalibus rationis quidem praditis, & brutis. Unde Cicerob. 1. q. 1. inquit communè umbrum animalium est, coniunctionis appetitus procreandus causa & cura quam eorum, quae procreata sunt. Ex quibus aperitur sensus iuris consilii in l. 1. §. de natura fl. de iust. & ur. dicens: ius naturalis esse, quod Deus omnia animalia docuit. Nam ius hoc in parte accipitur pro quadam impulso naturae & immutabilis prouocatio, quae ex parte ab apperiu & sensu procedit, communis est omnibus, & brutis: ius que à ratione dicitur tantum hominibus, conuenit. Explicat optimus Domi. Sor. lib. 1. de iust. & ur. q. 4. art. 2. iure auctor Ponificiū id tauctum expitit, ut naturalis filius qui dicitur, quod sit naturus ex suis parentibus qui tempore concepcionis vel natu rati, matrimonio contrahere poterant. etiam de elect. & iusta, qui sive legi, etiam si non sit natus ex vniuersitate concubina domi habitantem. Hoc ipsum confutare recipimus efl. afferit Abb. dicit. reverendiss. Regula. 1. naturalis. & Bald. conf. 2. lib. 129. m. 2. vel. Aynon. Saul. 166. 167. repetit idem Bald. conf. 2. lib. 129. m. 3. art. 1. dicens, legitimatione obtinent à principio, seculari minime surrepitum est esse ex eo, quod legitimus fuerit in peccato dictus naturalis, qui tandem non erat natus ex vniuersitate concubinam in contubernio retentus, sicut ramen natus ex his, qui matrimonio contrahere poterant ex ten. pore, subdit enim se credere: ex Ponificiū iure confundidine recepto, con vere naturali dicit, quoniam rigor iuris cuiuslibet. Sequitur cum optime Bald. conf. 2. lib. 129. m. 3. art. 1. dicens apud Hispanos seruum dum fuisse, testatur Roderic. Zuaras lib. 1. ut. 6. lib. 2. Fin. ver. 10. populi, quem morem, l. 1. Tauri Regna Iacchus Caroli Cesarismate coprobat. [Non. 19. lib. 1. lib. 5. Regop. 1.]